INDICAÇÃO No 456/2021

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL

Solicita a construção de “lombo faixa” na Rua Vereador Sebastião Claudiano

Senhor Presidente

Indico ao Senhor Prefeito Municipal local determinar ao setor competente a construção de
uma “lombo faixa” na Rua Vereador Sebastião Claudiano.

JUSTIFICATIVA

O presente pedido se deve aos altos riscos de acidentes nessa região, uma vez que já há
uma faixa de pedestre, porém devido a um acidente, envolvendo uma motocicleta, um jovem
veio a perder a vida.
Desta forma, solicito a construção de “lombo faixa” no referido local, onde o motorista será
obrigado a diminuir a velocidade, evitando, portando, altas velocidades e o aumento de
acidentes no local, e diminuindo os riscos de se colocar em risco a vida de condutores e
pedestres.
Diante do exposto, conto com o atendimento desta solicitação por parte de Sua Excelência,
o Senhor Prefeito Municipal, por se tratar de assunto de grande interesse dos nossos
munícipes.

Santa Isabel, 13 de outubro de 2021.

JORGE ANTÔNIO DA SILVA
(Capoeira)
Vereador